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ANOTACE

Práce pojednává o vzniku, průběhu a dopadu syndromu přeživších holokaust. Je

rozdělena na teoretický a praktický oddíl. V první části teoretického oddílu se defi nují

základní pojmy: stres, trauma a posttraumatický syndrom. Druhá část teoretického

oddílu se zaměřuje zejména na jednotlivé symptomy specifi cké pro syndrom přeživších

holokaust. Práce objasňuje původ tohoto syndromu, sleduje jeho vývoj od první gene-

race a následně popisuje přenos tohoto syndromu na generace další (druhou a třetí).

V oddíle praktickém se pracuje s výzkumem založeném především na metodě roz-

hovorů s cílem ověřit platnost části teoretické. Na základě otázek v dotazníku byly

vytvořeny tematické okruhy, jejichž výstupy jsou popsané v jednotlivých kapitolách.

V cílové skupině dotazovaných se objevují zástupci všech tří generací. Práce je tak spíše

hloubkovou sondou než kvantitativním výzkumem.

ANNOTATION

This work deals with origin, process and impact of the survival holocaust syndrome.

It is divided into theoretical and practical section. There is defi ned the basic concepts in

the fi rst part of theoretical section: stress, trauma and post-traumatic stress disorder.

The second part of theoretical section is dedicated especially to the particular sym-

ptoms, which are special for Survivor Syndrome. The work makes obvious the origin of

this syndrome, observes its progress in the fi rst generation and describes its intergene-

rational transmission.

The practical part works with research, which is based on interview method. The

target of practical part is to verify availability of the theoretical part. There is created

a thematic domain and its outputs are described in the particular chapters. There are

representatives of all the three generations in the target group of interviewed, so the

work is more the deep sonde than a quantitative research.
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1. ÚVOD

Když jsem zvažovala, jaké téma si vybrat pro bakalářskou práci, byla jsem bezradná.

To, co dělám v zaměstnání, o tom psaly již stovky lidí, a poznat něco nového při minimu

zkušeností, které zatím mám, je takřka nemožné. A potom se mi dostala do ruky knížka

Helen Epstein „Děti holokaustu“, což jsou sebrané příběhy dětí židovských rodičů, kteří

přežili holokaust. Autorka při shromažďování těchto vyprávění zjišťovala, že nebyla

zdaleka sama, kdo byl stigmatizován historickými událostmi, jež však sám neprožil.

Tato kniha vyšla v roce 1979 a začíná slovy:

„Léta to ve mně leželo, pohřbeno v kovové schránce, tak hluboko, že jsem si nikdy

nebyla jistá, co to vlastně je. Věděla jsem, že jde o nějaké kluzké, výbušné záležitosti,

tajnější než sex a nebezpečnější než duchové v temném stínu. I duchové mají tvary

a jména. V mé kovové schránce ale leželo něco bezejmenného.

Ať tedy ve mně žilo cokoli, bylo to tak mocné, že se o to slova drolila dříve, než

to stačila popsat. Někdy jsem myslela, že v sobě nosím bombu. Občas jsem zahlédla

odlesky strašlivé zkázy...“1

Už jen tento úvod mne natolik oslovil, navíc mi to přišlo natolik známé, že jsem

se rozhodla pátrat tímto směrem dále, a tak vznikla i předložená práce, týkající se

syndromu přeživších holokaust a jeho přenosu na potomky. O syndromu přeživších

holokaust se dlouho nevědělo nic, nikdo nebádal, nikdo se neptal a přeživší ani mluvit

nechtěli. První zmínky se objevily koncem 60. let – zejména v Americe a v Izraeli, tedy

zemích, které hostily dvě nejpočetnější židovské komunity. Vzhledem k tomu, že v Čes-

koslovensku byla za komunismu leckterá tabu – i holokaust a jeho dopady na přeživší

a jejich další generace nebyl zrovna vítaným tématem. Navíc zde zůstalo jen velmi málo

Židů. I proto se tato problematika u nás otevírá až v 90. letech 20. stol.

Má práce je složena z teoretického a praktického oddílu. Teoretická část je rozlo-

žena do tří základních částí. Jako první jsem považovala za důležité defi novat pojem,

který se syndromem přeživších holokaust souvisí – posttraumatický syndrom. Lidé

přeživší holokaust pravděpodobně trpěli i touto poruchou, ale později se u mnohých

rozvinula v mnohem hlubší narušení osobnosti. Těžko říci, zda je to pouze tím, že jim

z počátku nebylo věnováno tolik pozornosti, kolik si zasloužili, či to bylo tím, že tolik

1 Epstein, H. Děti holocaustu. Praha: Volvox Globator, 1994
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chtěli mít všechno za sebou a zapomenout, že všechno, co s tím souviselo „uzavřeli do

svých kovových schránek a ponořili co nejhlouběji“. Ať už to bylo z jakýchkoliv důvodů,

diagnóza posttraumatického syndromu již dávno nestačila. Pravděpodobně i z těchto

důvodu byla na základě studií Leo Eitingera (v jehož klinické praxi se objevovalo více

a více přeživších) formulována nová porucha – přetrvávající změna osobnosti po kata-

strofi cké události (F62.0).

Ve druhé části teoretického oddílu se věnuji již konkrétně první generaci přeživších

holokaust. Zde jsem se snažila detailněji zpracovat, čím jsou oba výše uvedené syn-

dromy specifi cké právě v tomto případě, a následně popsat principy přenosu na další

generace.

V praktické části jsem jako metodu zvolila rozhovory a to s lidmi z první, druhé, ale

i třetí generace. Možná právě ta třetí pro mne byla nejzajímavější i z toho důvodu, že

jsem jedna z nich. Zajímalo mne, kolik lidí z mé generace se k tomu vrací a pro koho to

je už jenom kapitola z historie.

Celou touto prací jsme hledala odpověď na otázku, proč nad přeživšími i jejich

potomky visí holokaust stále jako přízrak. A není to jen připomínka něčeho, co se

stalo v minulosti, v těchto lidech něco z toho stále žije a řada z nich se s tím jen těžce

vyrovnává.

Odborným zdrojem v prvních kapitolách teoretické části byla pro mne zejména díla

MUDr. Jána Praška CSc., kde jsem čerpala informace týkající se posttraumatického

syndromu, a také jeho kolegy PhDr. Marka Preisse, který současně pracuje v terapeu-

tickém centru zaměřeném mj. na přeživší holokaust.

V druhé části teoretického oddílu jsem s ohledem na skutečnost, že většina mate-

riálu zatím není přeložena, musela čerpat zejména z anglicky psané literatury. Ústřední

knihou pro mne bylo In the Shadow of the Holocaust – The Second Generation Aarona

Hasse, profesora psychologie na California State University, který má již přes dvacet

let svou klinickou praxi, kde pracuje mimo jiné jak s první generací, která prošla holo-

kaustem, tak s jejich rodinami a dalšími generacemi (tzv. druhou a třetí generací).

Vedle těchto základních zdrojů jsem čerpala pro doplnění i z dalších studií – viz seznam

literatury.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Posttraumatická stresová porucha (F431)

Před tím, než se dostanu přímo k tématu syndromu přeživších holokaust a jeho vlivu

na další generace, je nezbytné defi novat dva základní pojmy: trauma a posttraumatický

syndrom. A chceme-li mluvit o traumatu, musíme si nejprve vymezit pojem stres.

2.1.1 Defi nice pojmů

2.1.1.1 Stres

Podle Cooper a Appley (1966) je stres stav organismu, kdy je jeho integrita ohrožena

a organismus musí zapojit všechny schopnosti na jeho záchranu.2 Je to také situace, při

níž se očekávání (které vychází buď z genetických informací anebo ze získaných zkuše-

ností) neslučuje s vnímanými očekávanými nároky. A čím méně si své nároky uvědo-

mujeme a čím méně se nám plní, tím více je stres exponován.

Stres obvykle probíhá ve třech základních fázích:

1. Fáze poplachová (alarmová): Náhlé narušení vnitřního prostředí organismu,

které je doprovázeno silnou excitací, především sympatické soustavy a zvý-

šením sekrece hormonů dřeně nadledvinek.

2. Fáze rezistence: Adaptace na stres je maximální, organismus si na stresující

faktor zvyká.

3. Fáze vyčerpání (exhausce): Získaná rezistence je nedostatečná, nadměrnou

intenzitou stresu dochází k celkovému selhání adaptační a regulační schop-

nosti organismu. Výsledkem takového selhání může být vážné ohrožení zdraví

a života.3

Některé výzkumy hledaly společné rysy lidí, kteří se jeví jako odolnější vůči nepříz-

nivým životním okolnostem. Tito lidé se vyznačovali temperamentem, společenskostí,

schopností komunikovat a dobrým odhadem nejen svých vlastních možností, ale také


[…]


narušená anonymita skupiny.

3.4.3 Svépomocné skupiny

Žádné svépomocné skupiny v Praze jsem se nedopátrala, ale v zahraničí (konkrétně

v Londýně, ale jistě existují i v Americe či v Izraeli) vím o několika, které se scházejí

a členové jsou většinou velmi spokojení. Jsem si jistá, že právě sdílení podobných pro-

žitků a velice podobných problémů může druhé a třetí generaci pomoci si uvědomit, že

to, co prožívají, sice není v pořádku, ale je tu šance změnit a hlavně zastavit neustálé

předávání si traumatu z generace na generaci.
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4. ZÁVĚR

Teoretická část je věnována zejména obecným pojmům a pokusila jsem se o obecný

pohled i na syndrom přeživších holokaust. Vzhledem k tomu, že v Česku žije jenom málo

Židů a ještě se mnoho věcí změnilo za dob komunismu, vztahuje se většina poznatků

popsaných v teoretické části zejména k Židům v USA, Spojeném království a Izraeli.

Tam se také syndrom přeživších často propojuje s problematikou emigrace a života

v cizí zemi. Tyto symptomy se u nás samozřejmě neobjevují, ale přesto si myslím, že

jsem našla mnoho společných fobií, strachů a možná nejvíce neuróz, které se v rodinách

přeživších a v rodinách druhé generace nápadně často objevují. Tyto jsem se pokusila

shrnout v části praktické.

Jak už jsem výše několikrát poznamenala, celá práce pro mne byla velmi osobní.

Díky tomu to bylo pro mne v některých směrech velmi těžké, ale v jiných zase naopak

lehčí než by se mohlo zdát. Například v momentech, kdy jsem žádala o rozhovory

a hlavně při samotných rozhovorech. Bylo evidentní, že mi dotazovaní více důvěřují,

alespoň ze začátku, kdy jsem je o rozhovor žádala. V momentě, kdy jsme se sešli a oni

zjistili, na co všechno se jich chci ptát, nastala odtažitá fáze. Někdo nechápal, proč se

chci ptát na otázky o rodině, někdo nechápal, proč se jich dotazuji na jejich vztah k ži-

dovství. Nicméně si myslím, že mi opět pomohla má osobní angažovanost, protože se

z řízených rozhovorů staly spíše velmi intimní přátelské rozhovory na dané téma. To

mi samozřejmě pomohlo získat materiál, na druhou stranu mi to brání dívat se na vše

ze zcela objektivního hlediska.

Vzhledem k tomu, že si dotazovaní přáli zachovat anonymitu, nechtěla jsem zde

rozhovory detailně popisovat. Z toho důvodu jsem vytkla několik témat, která se neu-

stále objevovala, a která mi přišla nápadná, přičemž jsem vycházela z teoretické části

a tam vysvětlených symptomů.

Na závěr praktické části jsem zařadila kapitolu o způsobech léčení traumatu. Zde

mluvím o metodách, které mám sama vyzkoušené, tak jsem připojila i několik slov

o obecné terapii.
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PŘÍLOHA

Dotazník

– Nejprve zjistit nacionále: věk, rodinný stav.

– Jsou oba Vaši rodiče přeživší – pokud ne, který z nich je?

– Jak jsi byl starý, když ses o tom dozvěděl?

– Kolik toho víš o svých rodičích a jejich zážitcích za války?

– Jak jsi se o tom dozvěděl?

– Jak si myslíš, že je to ovlivnilo?

– Jak si myslíš, že to ovlivnilo jejich výchovu?

– Myslíte, že se k Vám rodiče chovali nějak zvláštně a bylo to podmíněno

holokaustem?

– Jak si myslíte, že holokaust ovlivnil vztah k židovství u Vašich rodičů?

– Jak to ovlivnilo Váš vztah k židovství?

– Co pro Tebe znamená být Žid? Pokud ano, je pro Vás důležité, zda je Váš partner

Žid?

– Máte více přátel židovských či nežidovských? Myslíte, že to je spojené

s holokaustem?

– Měl jste někdy psychické problémy, o kterých si myslíte, že byli podmíněny

holokaustem?

– Pokud ano, navštívil jste psychologa či psychiatra? Pokud ano, co konkrétně

Vám pomohlo?
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SUMMARY

Syndrom přeživších holokaust a jeho přenos na další generace

Survivor Syndrome And Its Intergenerational Transmition

Ester Karasová

The work is composed of theoretical and practical section. Theoretical section is divided

into three parts. There is defi ned the basic concepts in the fi rst part of theoretical sec-

tion: stress, trauma and post-traumatic stress disorder. The second part of theoretical

section is dedicated particular to the fi rst generation, that experienced the terror of the

Second World War. Their trauma is caused by their own historical experiences, so it is

a little bit different from the second and third generation. There is described the spe-

cialty of the particular symptoms, which are special for Survivor Syndrome. The third

part of theoretical section observes the second and third generation and tries to make

obvious how the intergenerational transmition works.

There is used as a scholarly source the works by MUDr. Ján Praško, CSc., who

occupies especially by post-traumatic stress disorder and some works by his colleague

PhDr. Mark Preiss, who works with survivors.

The second and third part of theoretical section is drawn from the original Eng-

lish-writing literature, because there are no works of this theme in the Czech language.

There is used a book by Aaron Haase (professor of psychology at the California State

University) – In the Shadow of the Holocaust – The Second Generation as a pivotal

source.

The practical part works with research, which is based on interview method. The

target of practical part is to verify availability of the theoretical part. There is created

a thematic domain and its outputs are described in the particular chapters. There are

representatives of all the three generations in the target group of interviewed, so the

work is more the deep sonde than a quantitative research.

The point of the whole work was a comparison of conclusions implicating by theo-

retical part and withdrawals of the target group. The outputs of the practical part prove

theoretical presumptions, excluded some local specifi cs. These specifi cs are caused by

the small number of Jews in Czech Republic and different historical development in

the post-communist countries.
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