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Pokud mohu vyzdvihnout jeden z největších kladů této práce hned v úvodní větě, pak
je to samotné téma syndromu přeživších. O holocaustu se v posledních letech u nás hodně
píše a hovoří, ale jen zřídka se otevírá otázka dlouhodobých negativních psychických a
psycho-sociálních dopadů hrůzných zážitků na přeživší, a ještě méně pak najejich potomky.
Ester zvolila téma nejen nesmírně zajímavé, ale také pro ni velmi osobní. Věděla dobře, o
čem píše, proč a také jak přistupovat k němu a k osobám, jichž se problém týká.

Uspol'ádánl práce je tradiční, část teoretická (čítající 22 stran) a praktická (zaujímá
menší podíl 8 stran) na sebe navazují. Sama bych určitě doporučila jiný způsob číslování
kapitol, resp. jednotlivých částí práce (úvod je číslován zvlášť jako samostatná kapitola,
teoretická část je číslována jako kapitola druhá, v jejfm rámci jsou pak podkapitoly
podkapitoL .. , třetí kapitolou je praktická část, čtvrtou jednostránkový závěr). Hlavním cílem
práce je nalézt odpovědi na otázky, proč nad přeživšími i jejich potomky visí holocaust stále
jako přfzrak, proč se řada přeživších nedokáže od minulosti odpoutat a tedy co je to syndrom
přeživších holocaust?

V teoretické části autorka postupuje systematicky od charakteristiky posttraumatické
stresové poruchy obecně (kap. 2.1), možnosti diagnostikovat ji, léčit a zmiňuje též riziko
přetrvávající změny osobnosti, hrozící v přfpadě absence léčebných snah. Následuje pak
zacllení právě na osoby přeživší holocaust a rozbor symptomů u nich se vyskytujícího
specifického posttraumatického syndromu (2.2). Za nejzajímavější považuji kapitolu o
přenosu traumatu na další generace (2.3). Čerpaná literatura je aktuální, Ester musela sáhnout
také k cizojazyčným pracím, což považuji za velmi vhodné.

Citace a odkazový aparát v některých kapitolách (zejm. kap.2.3) teoretické části jsou
trochu vzácností, ale pokud j sou použity, tak správně.

Praktická část je založena na výsledcích rozhovoru s lidmi přeživšími holocaust i s jejich
potomky - s tzv. 2. a 3. generací - a chce vystopovat výskyt syndromu přeživších ajeho
projevy. Tato část reálně obsahuje pouze popis metod, cílové skupiny a zpracované výsledky
šetření, nikoli však šetření (tj.rozhovory) samotné, ale ani výtah z nich s odůvodněním, že jde
o snahu udržet anonymitu dotazovaných. Anonymitu by však bylo možné zajistit i při
citlivém zveřejnění empirického materiálu. Ester patrně sebrala velmi vzácný a zajímavý
materiál, který však zůstane utajen a nedoceněn a jako čtenář její práce se cítím být ochuzená.
Zpracování šetření totiž přineslo zajímavé výsledky, ty ale měly být podepřeny alespoň
mnoha úryvky z rozhovoru (ne pouze několika málo opravdu krátkými citacemi). Zpracování
výsledlďt by možná také prospělo, kdyby v rámci zajímavě vymezených okruhů bylo
vyhodnocení poznatků provedeno zvlášť pro 1.,2. a 3. generaci přeživších.

Celkově však práci považuji za nesmírně zajímavou a přínosnou. Její rozsah je
přijatelný, byť nevelký (kolem 40 stran), výsledky jsou využitelné. Práce je čtivá, jazyková a
stylistická úroveli je vysoká, úprava velmi dobrá.

Otázky k diskusi pfi obhajobě:

• Zamyslete se nad tfm, zda Vás během provádění rozhovorů něco překvapilo, zda se
liší Vaše zkušenosti od zkušenost! jiných studií na toto téma a jak je možné poznatků
využít prakticky.

• Existuje něco jako syndrom přeživších také např. u lidí, kteří prošli komunistickými
pracovně-likvidačními tábory (u nás nebo třeba v Sovětském svazu)?

Výsledné hodnoceni: v Ý bor n ě - vel m i dob ř e

Známku nechávám otevřenou zejména pro tušenou značnou poctivost
prováděného šetření a pro zajímavost celé práce. Jsou zde ovšem i výše zmíněné
nedostatky.

1n.f)~
V Praze dne 7.5.2009 Mgr. Marie Dvorná